COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

Requerimento n°... de novembro de 2009

Requer a realização de audiência pública na
Comissão de Legislação Participativa da
Câmara dos Deputados, para marcar o dia
mundial de combate ao uso de agrotóxicos
no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais desta Casa, a realização de

audiência pública para homenagear o Dia de Combate aos

Agrotóxicos no Brasil, que acontece no próximo dia 03 de

dezembro, com a presença de representantes do Ministério da

Agricultura, da ANVISA, CONFEA, entidades de Defesa do Consumidor e

Ministério do Meio Ambiente.

 Fernando Ferro .Dep. Federal PT/PE

Justificação

Senhor Presidente, a segurança alimentar e a proteção ao meio

ambiente passam necessariamente pela função do Estado em

controlar a qualidade dos produtos e serviços ofertados à população.

O dia 03 de dezembro é lembrado como o Dia Mundial de

Combate aos Agrotóxicos. O Brasil. A data escolhida é um marco

histórico. Remete-se ao acidente ocorrido em 1984, na cidade de

Bhopal, na Índia, quando morreram mais de 20 mil pessoas.

Senhor Presidente, o Brasil hoje ostenta o lastimável indicador de

Pais que mais utiliza esses venenos no mundo, superando inclusive os

EEUU. Temos hoje um percentual de resíduo de agrotóxico em alimentos

consumidos in natura de cerca de 44% em culturas como a do tomate e

do alface.

Para tanto, solicito uma audiência pública para discutir o assunto.

Sala da Comissão, em        de                    de  2009.

Deputado Fernando Ferro

PT/PE